## De Cōsencientibus

Ad ro. i. Nō sōlū agentes sed etiam agentib⁹ cōsencientes digni sunt morte Consentitur multipliciter Primo p̄sentit̄ in pctm̄ q̄ nō impedit̄ committendū. Vñ Anastasius ec Damasi⁹ papa in canoē Qui p̄t. xxxij. q. iij. Qui p̄t obuiare ⁊ p̄turbare puerus et nō facit

nihil aliud est q̄s fauere impie-  
 tate eoz. nec caret scrupulo so-  
 cietatis occulte qui manifesto  
 facinori desinit obuiare .s. qui  
 potestate et facultatez habet.  
 Secdo cōsensit qui nō p̄hibet  
 si potest a p̄mo in iuriā. Uñ  
 Ambro. li. i. de offi. et est canō  
 nō inferenda. xxiij. q. iij. vbi  
 dicit Qui nō repellit a socio in  
 iuriā si pōt tā est in vicio q̄ il-  
 le q̄ facit. Uñ Moyses vidēs  
 hebreū ab egipto patietē ipm  
 defendit. vt exodi. ij. Ideo es-  
 tiaz ait Salomō puer. xxiij.  
 Erue eos q̄ ducunt ad mortē.  
 Tertio p̄sentit q̄ nō corrigūt  
 maluz p̄missuz. vñ Eleutheri-  
 us papa. ij. q. vij. Negligere  
 Luz possis p̄turbare puerfos  
 et nō facis nihil aliud est q̄ so-  
 uere. nec caret scrupulo socie-  
 tatis. lxxvi. dis. Facietis p̄-  
 culdubio culpā habet q̄ qd̄ po-  
 test corrigere negligit. lxxvi.  
 dis. O dio habeant p̄cā nō ho-  
 mies Itē Innocenti⁹. lxxxiij.  
 dist. Error cui nō resistit app̄-  
 batur et veritas cū minime de-  
 sensatur opprimūt Quarto cō-  
 sentit in p̄cām precipiēs malū  
 cui tamen obediendū non est.  
 Uñ Isidorus. xi. q. iij. Si is  
 qui p̄cē fecerit aut cuiq̄ qd̄  
 a dño p̄hibitū est facere iussit  
 sc̄i pauli apostoli sentētia in-

gerenda est dicentis ad gall. i.  
 Si nos aut angelus de celo e-  
 uangelisauerit vobis p̄ter il-  
 lud qd̄ euangelisatū est anathe-  
 ma sit. Si quis p̄hibet vobis  
 qd̄ a dño p̄ceptū est vel im-  
 perat fieri qd̄ dñs p̄hibet fieri  
 execrabilis sit omnibus q̄ dili-  
 gunt deū. Quinto p̄sentit qui  
 peccandi fauorē p̄bet. xi. q. iij.  
 Ita corpus in rubrica Simile  
 de illis q̄ volūtariē p̄mittūt lu-  
 dos taxillozū. cartarū et cōsi-  
 miliū in domibus suis. aut eti-  
 am coreas aut alia cōuenticu-  
 la vitiosa. tales in equali sunt  
 pena. Sexto in p̄cām p̄sentit  
 defendens crimen. de illis dicit  
 in canōe. Qui p̄sentit. xi. q. iij.  
 Qui p̄sentit peccantib⁹ et de-  
 fendit aliū delinquentē male  
 dicit⁹ erit apud deū et homies  
 et corripietur correptōe seue-  
 rissima. tales sunt heresiarche  
 Septimo p̄sentit q̄ cōmunicat  
 v̄l amicabile se p̄bet. vñ in ca-  
 nōe Si inimicus. xxiij. dis. dicit  
 Si q̄s amic⁹ fuerit his quib⁹  
 ip̄e nō loq̄tur vñ ē ille ex illis  
 q̄ exterminare ecclīā dei volūt.  
 7 si corpe nobiscū esse videant  
 aīo p̄tra nos s̄t. Aug ad Lota-  
 riū. xxiij. q. v. q̄ vicys nutrien-  
 dis p̄cit 7 fauet ne p̄ristet pec-  
 cācū volūtātē tā nō ē micoza  
 q̄ q̄ nō vult culturū cape puerf

# De Mortis necessitate.

ve audiat plorantē et nō timent  
ne vulneratū debeat extinctū.

## Eve ue ue ha

bitātib<sup>9</sup> i terra Zipo.  
viij. Decimo quinto  
p̄t exponi triplex ve de tripli  
ci malo quod cōtrahim<sup>9</sup> a pri  
mis parentibus ex suggestione  
diaboli scz mortis necitatem.  
seruitutis vtilitatez ignorācie  
ceccitatē. Sit em̄ serpens Eve  
Gen. iij. Nequa q̄ moriemini  
eritis sicut dñi scientes bonum  
et maluz Sed mēdax est dia  
bolus 7 pater eius nam om̄es  
morimur. necessitati seruumus  
corpis excecati sum<sup>9</sup> malicia.

## Ue ppter mor

tis necessitatem. Ps. lxxxvij.  
Quis est homo qui viuet 7 nō  
videbit mortez. glo. nullus. ij.  
regum .iij. Om̄s morimur et  
velud aqua dilabimur in ter  
ram. Ventans serpens anti  
qua dicendo nō moriemini ec  
ce omnes morimur Glo. Gen  
iij. mori obligati sum<sup>9</sup>. Aug.  
Quāuis primi parentes mul  
tis annis vixerunt illo tñ die  
mori ceperūt quo mortis legē  
acceperunt Jero. ait vt refert  
Esebius O vita mundi nō vi  
ta sed mors vita fallax onusta  
tristitijs. imbecillis. vmbra tñ

ca vita mendax nunc flores et  
statim arefcis. Saluator nos  
ster volens patos esse in hora  
mortis dicit Vigilate quia nesci  
tis qua hora dñs vester vētus  
rus sit Illud aut scitote qm̄ si  
sciret paterfamilias qua hora  
fur veniret vigilaret vtiq; 7 nō  
sineret perfodi domū suā ideo  
et vos estote parati quia qua  
hora non putatis filius homi  
nis venturus est. Brūs tho. i  
p̄nenti. glosa ibidē ait. Vult  
aut dñs semp nos i solitudi  
ne esse de eius aduentu ppter  
hoc dicit vigilare. ¶ Quena  
forte quomō vigilate debeas.  
m̄t Grego. ibidem Vigilat q̄  
ad affectum veri lūis oculos  
apertos tenet. vigilat qui ser  
uat operādo quod credit. Vi  
gilat qui a se corpis et negligē  
tie tenebras expellit. Diceret  
forte aliq̄s Ante multos die  
tum est de aduentu domini ad  
iudicium Ego non tandiu du  
rabo in hac vita. Augu. ad est  
chium Non solum aut illis di  
xit vigilate quibus tunc audi  
entibus loquebatur. sed etiā il  
lis qui fuerunt post illos an  
nos et ad nos ipsos et q̄ erunt  
post nos vsq; ad nouissimum  
ei<sup>9</sup> aduentū quia ad om̄es p̄ti  
net quodāmodo Tunc em̄ vni  
cuiq; veniet dice ille cui; veno

rit eius dies vt talis hinc exeat  
at qualis iudicad<sup>9</sup> est illa die.  
ac per hoc vigilare debet omni  
nis christianus ne imparatum  
cum inueniat dñi ad ventus.  
illum imparatum inueniet illa  
dies quem imparatus inueniet  
rit sue vite vltimus dies. hec  
Augu. Crisostu. in ome. dt sup  
eadez verba Hic videtur dñs  
cōfundere eos q̄ nō tñ studiū  
faciūt aīe sue q̄ntū faciūt cir  
ca pecunias suas. Superius  
ait dñs in eodē. c. Sicut autē  
fuit in dieb<sup>9</sup> noe. ita erit aduē  
tus filij hoīs Sicut em̄ erant  
aī diluuiū p̄medētes et bibē  
tes et nubētes vsq; ad eū diez  
q̄ intrauit in archaz noe et nō  
cognouerūt donec venit dilu  
uiū ⁊ tulit oēs Sic erit aduē  
t<sup>9</sup> filij hoīs. Crisost. ibidē Hic  
autē oñdit dñs qm̄ eū antixps  
venerit indecētes voluptates  
assument apd̄ eos q̄ inuq; erūt  
et de p̄p̄ia salute despabūt Et  
ideo exm̄ ponit hic cōueniēs.  
Eū em̄ archa fabricaret p̄ia ⁊  
cebat quidaz in medio futura  
p̄dicēs mala. mali autē nō cre  
dētes ac si nullū fuisset futurū  
malū lasciuiebāt Blo. interli.  
q̄uis noe prediceret. Diceret  
forte ante mille annos hec pre  
dicta sunt de aduētu iudicij fu  
turi. nec vsq; bodie venit. Au

di qd tu facies i die iudicij tul  
nō morieris. et si ad mille an  
nos non veniret iudicij extres  
mū. tuū tñ paciēs iudicij et  
suaz in morte tua. Neciaz vi  
cere potes. non morior ego qz  
nō est hō sup terrā q̄ vīuit et q̄  
nō videat mortē ymo sentiet  
eius amaritudinem Eccē. ij.  
Moritur doctus et in doctus  
Ista. xxxij. Ubi est litra tus.  
vbi est legi verba ponderans  
vbi est doctor puulorum. q̄ d.  
mortui sunt sicut et alij. Sed  
dic mihi. vbi Hector. vbi Ju  
lius vbi Alexander potētissim<sup>9</sup>  
vbi Cresus diuissim<sup>9</sup>. vbi Ab  
solon pulcherrim<sup>9</sup>. vbi Galien  
us medic<sup>9</sup> et Auicēna ei<sup>9</sup> so  
cius. vbi Salomō prudētissi  
mus. vbi Plato ⁊ Porphiri<sup>9</sup>.  
vbi Aristoteles pitissim<sup>9</sup>. vbi  
doctissim<sup>9</sup> poetaz Virgilius  
Flōne trāsierūt tāq; pegrinū ⁊  
hospites. discēderūt i pfundū  
vt lapides. q̄s scit si detur eis  
req̄es Baruth. iij. Ubi s̄ p̄n  
cipes gētū et q̄ dñant sup bes  
stias q̄ sunt sup terrā. q̄ in au  
b<sup>9</sup> celi ludūt. q̄ argētū thesau  
risant. et aurū in q̄ p̄didit ho  
mies et nō ē finis acq̄sitiōis eo  
rū. q̄ argētū fabricāt et sollici  
ti sunt nec ē inuētiō opm̄ illoz  
extermunari em̄ sunt et ad infe  
ros descēderūt et alij in locum

# De Seruitute uilitate.

eorum surrexerunt. Ue ergo propter  
mortis necessitatem.

## Ue propter serui

tutis uilitatez. Nota duplex e  
seruitus scz libertatis et uio  
lentie. Seruitus libertatis fu  
isset in paradiso in statu innocē  
tie. Siem hō stensset filij eius  
officiosi fuissent eis in exhibi  
tione honoris et reuerētie et ob  
sequijs corporalib⁹. ut si uellēt  
comedere in oblatōe fructuuz  
et consumilib⁹. Seruitus autē  
uolētie nō fuisset qz nō fuisset  
ibi dominū et seruitus Rō qz  
hui⁹ seruitutis causa pctm est  
Uñ. Job. viij. Omnis q̄ facit  
pctm seruus est pcti. Aug. sup  
iob ibidem d̄t. O miserabilis  
seruitus. seruus hoīs aliquan  
do sui dñi duris imperijs fari  
gat⁹ fugiēdo requiescat. Ser  
uus autē pcti q̄cūqz fugerit ser  
uum trahit quod fecit volup  
tas transit pctm nō transit p  
terit quod delectat sed rema  
net q̄ pangit. Sol⁹ de pctō  
liberare pōt qui uenit sine pec  
cato Et hugo sup iob. viij. c.  
d̄t Quod autē peccatores sunt  
serui diaboli p̄z quinqz rōnib⁹  
bus. Primo seruorū est multū  
laborare Jere. xvi Seruietis  
dñs alienis qui nō dabunt vo  
bis req̄ez die ac nocte. Nolūt

demonēs ut serui sui de nocte  
seruiant voluptati de die autē  
cupiditati aut cure huius mū  
di Secundo serui nutriunt  
uilissimo cibo. Unde d̄t Luce  
xv. de filio pdigo q̄ cupiebat  
ventres saturare de siliq̄a por  
corum. sic peccatores cupiunt  
saturitatem in porcinis et im  
mūdis voluptatibus et nō in  
ueniunt. sed magis ac magis  
aliciuntur ex ipsis. Tertio ser  
uus quod lucratur suuz nō est  
f̄ dñi sui. sic peccator nihil fa  
cit sibi utile ad uitam eternaz  
qz diabolus dñs su⁹ semp ap  
ponit aliquod malum p̄ quod  
illud opus ambulat. Osee. vi.  
Comederunt alieni robui ei⁹  
i. tpalia et naturalia. Quarto  
serui nō p̄nt cōtrahere qz dñs  
irritate habet. sic peccator q̄  
tum cūqz facit pactum in sacer  
dote qui est loca dei in p̄fessio  
ne statim ut dñs suus diabo  
lus senserit retrahit eum p̄ ali  
q̄d malum opus. Quinto ser  
ui nō p̄nt cōdere testamentuz  
sicut uidemus de multis pec  
catoribus et diuicib⁹. et maxi  
me clericis quot aut moriunt  
tur intestati aut cōmittunt di  
spensationem rerum suarum a  
lijs. Job. xxvij. Diues cū dor  
mierit nihil secum defert quia  
dñs rerum non est.

## De ppter igno-

rancie cecitates Sapientie. ij. Errecauit eos malicia eorum. Holkot ibidē dicit Cōmunis cecitas nascitur ex pctō Ideo dicit Sophonie. i. Ambula- bunt vt ceci quia dño pecca- uerunt. Unde septē peccata mortalia inferunt septem ceci- tates. Primo mentes erreccat supbia sed nimia sua claritate putans se alios excellere Ecclī xliij. Sol suis radijs fulgens erreccat oculos Sol est excel- lentia q̄s homo in se cōsiderat aut corporali aut spiritali re. Scda cecitas est cupiditas. qui similes sunt talpis qui per- fudiūt terrā quousq̄ moriūtur. Figura est in ceco qui se- debat iuxta vias. Tertia luxu- ria siue amor malus. ps. Su- per cecidit ignis et nō viderūt solē. Figura de Samson Ju- de. xvi. de zodomitis circa do- mum Zoth Ben. xvij. Quar- ta est iracūdia. et figuratur in Lamech qui putabat se occi- dere bestia occidit hoīez Sic iudices et homines irati putāt se velle corripere peccatū et ira impediēte occidunt homi- nem aut psonā. Quinta est in- uidia. Figura in Beli. i. regū ij. Qui nō poterat videre lu-

cernā dum arderet ppter debi- litatez visus. Sic inuidus nō potest videre gloriāz proximi- sui. Nota de auaro et inuido ambulātibz audientes vo- cem q̄ peteret vn⁹ ex ipis tali pacto vt alter duplo haberet quod ille peteret simplum vbi inuidus petuit vt sibi oculos erueret et sic alter erreccat⁹ est totaliter. Sexta est accidia. Figura Thob. ij. qui dormien- do erreccat⁹ est. Septima gu- la que frequēter spiritaliter et corpaliiter occidit. puer. xxij. Tui suffoſio oculoꝝ nōne his q̄ cōmorant in vino et stu dent calicibus epotādis. Vt ergo ppter ignorantie cecitatē qua qui erreccatur ne suam inueni- at salutez pctis exigētibz etc. Hugo sup iob. ix. dicit q̄ mul- tis modis hoīes erreccant Pri- mo quidam ex cecatur de or- tu suo sine pgenie vt sunt no- biles et diuites qui supbiūt de sua nobilitate et alios spernūt Secūdo p abūdantia tempa- liū bonoꝝ sicut quādo puluis spargit inoculum tunc ex ceca- tur. sic qñ diuicie mundi occu- pant cor hoīs talis nō potest videre ea qui sunt p sua salu- te aut etiam piculo. Tertio ex- cecant quidā bonoꝝibus. ps. Homo cum in bonoꝝe esset nō

# De Ignorantie recitate.

Intellexit scz punculū sibi im  
minere Simile de Hely. i. re  
gam. iij. Quarto quidaz exce  
cant longa p̄suetudine peccā  
di. pctōr em̄ sicut scriptum est  
cū in p̄fundū peccati venerint  
contemnit nec videre vult sibi  
imminās piculū p̄sumes false  
de misericordia dei. Quinto q̄  
dam de sua scientia excecā  
tur in quā nimis p̄fidūt Jere  
r. Sultus factus est oīs ho  
mo a scientia sua. Idem. iij.  
Sultus populus me<sup>o</sup> me nō  
cognouit filij insipientes sunt  
et recordes. Ad ro. i. Dicen  
tes se sapientes stulti facti sūt.  
Ambro. in glo. Sapiētes em̄  
in naturis rerū stulti facti sūt a  
deo Sexto quidā excecantur  
p̄ nimā p̄scrutationē p̄fidoz  
puer. xxv. P̄scrutator maie  
statis oppmet a gloria. Eccī.  
iij. Alciōra te ne quesierūt. Isa  
xxxvii. Attenuati sunt oculi  
mei suspiciētes in excelsis ꝛc.

## E ue ue ha

bitantibus in terra

Apo. viij. Decimo

sexto exponitur triplex re de  
triplici malo hui<sup>o</sup> tempis scz  
p̄pter bonoz amissionē gratiā  
remouentem. p̄pter maloz cō  
missionem ad inferos deducē  
tem. p̄pter tempis perditiones

eternaliter remouentem.

## De p̄pter bono

rum amissionē gratiā remouē  
tem. Ubi notanduz q̄ triplex  
est bonū qd̄ hō malus amittit  
est bonū nature. est bonū gra  
cie. et est bonum eterne glorie.

¶ Primo hō malus amittit  
bona nature. Primo amittit  
fortitudinem copis p̄ eterna  
infirmitate quā incurrit. adeo  
inualidus erit homo dānatus  
vt nec guttas aque iuxta se po  
sitā leuare possit. vnde prop̄  
beta Isa. iij. Nō remanebit  
defragmētis eius testa vt hau  
reat paruz aqua de fouca ꝛc.

Secundo amittit pulchritu  
dinem et dei imaginez. Unde  
Treno. iij. Denigrata est faci  
es ei<sup>o</sup> sup carbones. Isa. iij.  
Facies combuste vultus eoz.

Glofa facies cōbuste igne quē  
dum vineres accenderūt. Ter  
cio sanctatem per eternam de  
bilitatem. Dicet ad eos dñs il  
lud. Jerime tricesimo. Quid  
clamas ad me sup p̄ritōe ma  
insanabilis ē doloꝝ tu<sup>o</sup>. Quar  
to vitam per eternam mortez.  
semp et eternaliter morientur  
et tamen ad finez nō puenient  
Ezech. xviij. Si auerterit se  
iustus iusticia sua et facerit in  
iqtatē moriet scz eterna mor

te. Quinto perdit diuicias et in currit eternam egestatem ita vt nec minus bonum habere poterit. Exemplum in euangelio de diuite epulone luce. xvi. qui clamauit ultra mille annos et clamabit in eternum pro gutta aque frigide nec habebit. quod desiderium peccatorum vt scriptum est peribit. Sexto perdet omnem suam gloriam. Ps. Ne timearis dum diues factus fuerit homo sed tu pauper quia cum interierit non sumet omnia secum neque descendet cum eo gloria eius. ymo vt dicit hiero. Quanto in mundo fuerit gloria maior. tanto maior erit in futuro confusio. Septimo perdet omnem dignitatem. et quanto hic in alio fuerit dignitatis loco tanto profundior in penis obtinebit vt dicit hiero. An. Isa. xiiij. dicebas in corde tuo In celum ascendas et similia ero altissimo omnis enim superbus quantus potest honorum dei sibi usurpat et vnicuique creaturis dei ac si ipse eorum fuisset creator. Sed sequitur Vtrumque ad infernum detrahentis in fundum lacu subitus te sternetur tinea et opumentum tuum erunt vermes. Octauo omnem scientiam perdet et erunt omnino ignari. Sicut de quidam malo cancellario parisiensi legit. qui puta-

bat post modicum tempore obitus suum mundum iam defecisse ex toto propter multitudinem corruptelorum suorum in infernum. Eccl. ix. Quod cumque poterit manus tua consistat operare quia nec scientia nec sapientia nec opus nec ratio est apud inferos quo tu properas. Nonno omnes sapientiam vixit. Eccl. ix. Legitur in visionibus Birgite quod dominus ad eam ait Salomon et Aristoteles non sibi sed alij studuerunt. Decimo omnia naturalia delectabilia huius mundi. Isa. lxxij. Ecce serui mei comedent vos autem esurietis. Ecce serui mei bibent vos autem et. ¶ Secundo homo malus perdit bonam gratiam quod in se euacuat et auerberat omnia sua opera bona per ipsum facta omnia suffragia sancte matris ecclesie omnes intercessionem sanctorum dei. totam christi passionem bec omnia perdit perdit gratiam quam quilibet peccator perdidit peccato presumpto et maxime si morietur in peccato. B. thomas primo secundum de trinitate dicit quod gratia necessaria est primo ad dignitatem statum. Dis enim perfectio et dignitas est a forma aut a re operante ante quantum ergo forma aut res operans nobilior fuerit tanto res operata nobilior erit. Sed gratia dei est quodammodo forma operans diuinitatem esse. quod facit filios dei. Sic per oppositum per culpam homo efficitur